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－ 1 － 

 

令和５年度 筑前町一般会計補正予算（第10号） 

 

 

令和５年度筑前町の一般会計補正予算（第10号）は次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ205,488千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ14,386,390千円とする。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年12月１日提出 

                               筑前町長    田 頭 喜 久 己   

 

 



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

国有提供施設等所在市町村助成交付金

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

県 負 担 金

県 補 助 金

基 金 繰 入 金

雑 入

　合　　　　　　計

10

16

17

20

22

1

1

2

1

2

2

5

（単位:千円）

2 --

款 項

国有提供施設等所在市町村助成交付金

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

諸 収 入

歳　　　　　入　　

17,705

17,705

1,827,976

1,309,216

510,792

1,305,657

771,245

479,081

903,079

882,687

216,894

192,325

14,180,902

 補 正前の額  

1,333

1,333

34,589

18,313

16,276

56,435

9,156

47,279

112,201

112,201

930

930

205,488

 補 正 額  

19,038

19,038

1,862,565

1,327,529

527,068

1,362,092

780,401

526,360

1,015,280

994,888

217,824

193,255

14,386,390

計



  歳　出

-

議 会 費

総 務 管 理 費

徴 税 費

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

保 健 衛 生 費

清 掃 費

農 業 費

商 工 費

河 川 費

1

2

3

4

5

6

7

1

1

2

3

1

2

1

2

1

1

3

（単位:千円）

款 項

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

3-

108,979

108,979

1,978,531

1,732,333

149,252

83,076

4,669,587

2,598,787

2,070,800

1,507,534

702,036

805,498

679,938

641,414

50,476

50,476

1,570,644

17,845

 補 正前の額  

305

305

41,826

29,361

3,216

9,249

85,788

47,332

38,456

10,626

10,451

175

38,042

38,042

603

603

2,229

40

 補 正 額  

109,284

109,284

2,020,357

1,761,694

152,468

92,325

4,755,375

2,646,119

2,109,256

1,518,160

712,487

805,673

717,980

679,456

51,079

51,079

1,572,873

17,885

計



都 市 計 画 費

教 育 総 務 費

三 並 小 学 校 費

三 輪 小 学 校 費

夜 須 中 学 校 費

三 輪 中 学 校 費

社 会 教 育 費

文 化 財 保 護 費

文 教 施 設 災 害 復 旧 費

　合　　　　　　計

9

10

4

1

2

5

6

7

8

9

4

（単位:千円）
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款 項

教 育 費

災 害 復 旧 費

歳　　　　　出　　

1,085,707

1,467,682

475,622

33,106

102,351

112,301

111,289

326,773

76,935

237,250

0

14,180,902

 補 正前の額  

2,189

8,265

480

292

876

560

4,846

617

594

17,804

17,804

205,488

 補 正 額  

1,087,896

1,475,947

476,102

33,398

103,227

112,861

116,135

327,390

77,529

255,054

17,804

14,386,390

計



 

－ 5 － 

第２表 

債 務 負 担 行 為 補 正 

（追加） 

事     項 期    間 限  度  額 

  千円 

マイクロバス運行委託事業 令和６年度から令和８年度まで 26,136 

合併 20周年記念事業 令和５年度から令和６年度まで 12,000 

マイナンバーカードローマ字表記対応事業（ゼロ債務） 令和６年度 12,147 

氏名の読み仮名の法制化対応事業（ゼロ債務） 令和６年度 9,075 

山隈バス停設置事業（ゼロ債務） 令和６年度 3,344 

三並小学校定期清掃委託事業 令和６年度から令和 10年度まで 3,991 

中牟田小学校定期清掃委託事業 令和６年度から令和 10年度まで 7,302 

東小田小学校定期清掃委託事業 令和６年度から令和 10年度まで 7,659 

三輪小学校定期清掃委託事業 令和６年度から令和 10年度まで 7,807 

夜須中学校定期清掃委託事業 令和６年度から令和 10年度まで 8,362 

三輪中学校定期清掃委託事業 令和６年度から令和 10年度まで 6,505 
 



Ⅰ　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

(歳　　　　入)

10

16

17

20

22

6 --

１  総　　　括

令和５年度筑前町一般会計補正予算に関する説明書

国有提供施設等所在市町村助成交付金

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

諸 収 入

　 歳 入 合 計 　

款

17,705

1,827,976

1,305,657

903,079

216,894

14,180,902

1,333

34,589

56,435

112,201

930

205,488

19,038

1,862,565

1,362,092

1,015,280

217,824

14,386,390

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）



(歳　　　　出)

-

1

2

3

4

5

6

7

9

10

7-

款

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

　 歳 出 合 計 　

108,979

1,978,531

4,669,587

1,507,534

679,938

50,476

1,570,644

1,467,682

237,250

14,180,902

305

41,826

85,788

10,626

38,042

603

2,229

8,265

17,804

205,488

109,284

2,020,357

4,755,375

1,518,160

717,980

51,079

1,572,873

1,475,947

255,054

14,386,390

 補正前の額  補 正 額   計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

2,990

45,085

3,390

27,869

△500

14,680

93,514

△1

1,428

931

4,247

6,605

305

38,837

40,703

7,236

10,173

△325

1,298

4,018

3,124

105,369

（単位:千円）
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２　歳　　　入
10款  国有提供施設等所在市町村助成交付金   １項  国有提供施設等所在市町村助成交付金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 国有提供施設等 17,705 1,333 19,038  1. 国有提供施設等 1,333 太刀洗通信所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,333

所在市町村助成 所在市町村助成

交付金 交付金

計 17,705 1,333 19,038

16款  国庫支出金   １項  国庫負担金

3. 民生費国庫負担 1,246,387 18,313 1,264,700  5. 心身障害者保護 18,313 障害者医療費（自立支援医療）負担金　　　　　　　　　 293

金 費負担金 障害者自立支援給付費等負担金　　　　　　　　　　　18,020

計 1,309,216 18,313 1,327,529

16款  国庫支出金   ２項  国庫補助金

3. 民生費国庫補助 123,657 3,508 127,165  2. 児童福祉費補助 3,508 子ども・子育て支援交付金　　　　　　　　　　　　　 1,042

金 金 出産・子育て応援交付金　　　　　　　　　　　　　　 2,466

4. 衛生費国庫補助 61,917 308 62,225  1. 保健衛生費補助 308 新型コロナウイルスワクチン接種確保事業費補助金　　　 308

金 金

9. 教育費国庫補助 87,642 12,460 100,102  3. 文化財保護費補 12,460 史跡整備災害復旧補助金　　　　　　　　　　　　　　12,460

金 助金

計 510,792 16,276 527,068

17款  県支出金   １項  県負担金

3. 民生費県負担金 676,053 9,156 685,209  5. 心身障害者保護 9,156 障害者医療費（自立支援医療）負担金　　　　　　　　　 146

費負担金 障害者自立支援給付費負担金　　　　　　　　　　　　 9,010

計 771,245 9,156 780,401

17款  県支出金   ２項  県補助金

3. 民生費県補助金 181,235 17,190 198,425  2. 児童福祉費補助 17,190 子ども医療費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　15,229

金 子ども医療事務費補助金　　　　　　　　　　　　　　　 248

出産・子育て応援交付金　　　　　　　　　　　　　　　 616

子ども・子育て支援交付金　　　　　　　　　　　　　 1,042

保育対策総合支援事業補助金　　　　　　　　　　　　　　55
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17款  県支出金   ２項  県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

5. 農林水産業費県 233,776 27,869 261,645  1. 農林水産業費補 27,869 活力ある高収益型園芸産地育成事業補助金　　　　　　10,808

補助金 助金 堆肥利用拡大によるワンヘルス推進事業補助金　　　　16,200

被災園芸産地改植等支援事業補助金　　　　　　　　　　 861

9. 教育費県補助金 49,965 2,220 52,185  1. 文化財保護費補 2,220 史跡整備災害復旧補助金　　　　　　　　　　　　　　 2,220

助金

計 479,081 47,279 526,360

20款  繰入金   ２項  基金繰入金

1. 基金繰入金 882,687 112,201 994,888  1. 財政調整基金繰 106,526 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　 106,526

入金

 4. 公共施設等整備 4,247 公共施設等整備基金繰入金　　　　　　　　　　　　　 4,247

基金繰入金

 16.観光振興基金繰 1,428 観光振興基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　 1,428

入金

計 882,687 112,201 994,888

22款  諸収入   ５項  雑入

2. 雑入 186,620 930 187,550  5. 雑入 930 公共建物災害共済還付金及び共済金　　　　　　　　　　 930

計 192,325 930 193,255
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３　歳　　　出
１款  議会費   １項  議会費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 議会費 108,979 305 109,284 305 2. 給料 259 一般職給　　　　　　　　　　　　　　　 259

 3. 職員手当等 8 勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　　　 8

 4. 共済費 38 共済組合負担金　　　　　　　　　　　　　38

計 108,979 305 109,284 305

２款  総務費   １項  総務管理費

1. 一般管理費 358,853 11,676 370,529 11,676 2. 給料 4,932 一般職給　　　　　　　　　　　　　　 4,932

 3. 職員手当等 3,776 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　 324

時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　 252

期末手当　　　　　　　　　　　　　　 1,274

勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　 1,121

児童手当　　　　　　　　　　　　　　　 805

 4. 共済費 2,568 共済組合負担金　　　　　　　　　　　 2,532

共済組合負担金（町長・副町長）　　　　　36

 12.委託料 400 20周年記念映像撮影・編集等委託料　　　 400

3. 財政管理費 51,764 242 52,006 242 3. 職員手当等 242 通勤手当　　　　　　　　　　　　　　　 242

5. 財産管理費 147,923 0 147,923 △1 1

13.多目的運動 18,037 1,333 19,370 1,333 24.積立金 1,333 基金元金積立金　　　　　　　　　　　 1,333

広場整備等

基金費

18.総合支所総 16,423 900 17,323 900 10.需用費 900 光熱水費　　　　　　　　　　　　　　　 900

務費

19.企画費 247,947 △187 247,760 △187 3. 職員手当等 215 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　 120

児童手当　　　　　　　　　　　　　　　　95

 18.負担金補助及 △402 朝倉広域連携プロジェクト会議負担金　 △402

び交付金

20.平和記念館 77,774 1,240 79,014 1,240 10.需用費 1,240 光熱水費　　　　　　　　　　　　　　 1,240

費
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２款  総務費   １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

26.交通安全対 18,774 10,000 28,774 10,000 14.工事請負費 10,000 工事請負費　　　　　　　　　　　　　10,000

策費

27.こども未来 11,331 188 11,519 188 22.償還金利子及 188 過年度児童虐待・ＤＶ対策等総合支援事業費国

センター費 び割引料 庫補助金返還金　　　　　　　　　　　　 188

29.公共交通活 62,068 979 63,047 979 10.需用費 979 印刷製本費　　　　　　　　　　　　　　 979

性化対策事

業費

37.観光振興基 7 2,990 2,997 2,990  24.積立金 2,990 基金元金積立金　　　　　　　　　　　 2,990

金費

計 1,732,333 29,361 1,761,694 2,990 △1 26,372

２款  総務費   ２項  徴税費

1. 税務総務費 85,783 3,216 88,999 3,216 2. 給料 2,346 一般職給　　　　　　　　　　　　　　 2,346

 3. 職員手当等 870 時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　 464

期末手当　　　　　　　　　　　　　　　 406

計 149,252 3,216 152,468 3,216

２款  総務費   ３項  戸籍住民基本台帳費

1. 戸籍住民基 83,076 9,249 92,325 9,249 2. 給料 3,609 一般職給　　　　　　　　　　　　　　 3,609

本台帳費  3. 職員手当等 3,637 住居手当　　　　　　　　　　　　　　　 644

通勤手当　　　　　　　　　　　　　　　　 3

時間外勤務手当　　　　　　　　　　　 1,664

期末手当　　　　　　　　　　　　　　　 829

勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　　 497

 4. 共済費 958 共済組合負担金　　　　　　　　　　　　 958

 12.委託料 1,045 戸籍システム改修委託料　　　　　　　 1,045

計 83,076 9,249 92,325 9,249
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３款  民生費   １項  社会福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 社会福祉総 404,816 1,160 405,976 1,160 3. 職員手当等 1,160 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　 534

務費 通勤手当　　　　　　　　　　　　　　　　86

児童手当　　　　　　　　　　　　　　　 540

5. 老人福祉費 1,155,965 8,288 1,164,253 8,288 3. 職員手当等 1,581 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　　78

通勤手当　　　　　　　　　　　　　　　　44

時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　 859

管理職手当　　　　　　　　　　　　　　 600

 22.償還金利子及 6,707 償還金利子及び割引料　　　　　　　　 6,707

び割引料

6. 障害者福祉 882,337 37,884 920,221 27,469 10,415 12.委託料 330 障害者自立支援給付審査支払等システム改修委

費 託料　　　　　　　　　　　　　　　　　 330

 19.扶助費 35,518 自立支援給付費　　　　　　　　　　　33,018

身体障害者（児）補装具給付費　　　　 2,500

 22.償還金利子及 2,036 償還金利子及び割引料　　　　　　　　 2,036

び割引料

計 2,598,787 47,332 2,646,119 27,469 19,863

３款  民生費   ２項  児童福祉費

1. 児童福祉総 211,812 534 212,346 152 382 3. 職員手当等 208 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　 180

務費 期末手当　　　　　　　　　　　　　　　　28

 10.需用費 96 光熱水費　　　　　　　　　　　　　　　　96

 12.委託料 230 学童保育所運営委託料　　　　　　　　　 230

2. 児童措置費 1,528,980 2,993 1,531,973 1,987 1,006 18.負担金補助及 2,993 特別保育事業等補助金　　　　　　　　 2,900

び交付金 ＩＣＴ化推進等事業補助金　　　　　　　　93

4. 子ども医療 112,337 32,767 145,104 15,477 17,290 11.役務費 550 審査支払手数料　　　　　　　　　　　　 550

対策費  19.扶助費 32,217 子ども医療費　　　　　　　　　　　　32,217

7. 子育て世帯 27,433 2,162 29,595 2,162 22.償還金利子及 2,162 過年度子育て世帯生活支援特別給付事業補助金

生活支援特 び割引料 返還金　　　　　　　　　　　　　　　 2,162

別給付金費

計 2,070,800 38,456 2,109,256 17,616 20,840
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４款  衛生費   １項  保健衛生費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 保健衛生総 173,680 4,446 178,126 4,446 2. 給料 2,932 一般職給　　　　　　　　　　　　　　 2,932

務費  3. 職員手当等 980 時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　 391

期末手当　　　　　　　　　　　　　　　 374

勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　　 215

 4. 共済費 534 共済組合負担金　　　　　　　　　　　　 534

2. 母子衛生費 75,000 5,697 80,697 3,082 2,615 18.負担金補助及 3,700 応援ギフト　　　　　　　　　　　　　 3,700

び交付金

 22.償還金利子及 1,997 過年度母子保健衛生費補助金返還金　　　 205

び割引料 過年度出産・子育て応援交付金返還金　 1,792

3. 予防費 271,674 308 271,982 308  1. 報酬 308 会計年度任用職員報酬（コロナワクチン接種）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 308

計 702,036 10,451 712,487 3,390 7,061

４款  衛生費   ２項  清掃費

1. 清掃総務費 20,565 175 20,740 175 3. 職員手当等 175 児童手当　　　　　　　　　　　　　　　 175

計 805,498 175 805,673 175

５款  農林水産業費   １項  農業費

1. 農業委員会 24,457 1,518 25,975 1,518 2. 給料 46 一般職給　　　　　　　　　　　　　　　　46

費  3. 職員手当等 1,312 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　 558

住居手当　　　　　　　　　　　　　　　 336

通勤手当　　　　　　　　　　　　　　　 144

期末手当　　　　　　　　　　　　　　　 122

勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　　　32

児童手当　　　　　　　　　　　　　　　 120

 4. 共済費 160 共済組合負担金　　　　　　　　　　　　 160

2. 農業総務費 75,295 1,554 76,849 1,554 3. 職員手当等 1,554 時間外勤務手当　　　　　　　　　　　 1,554

3. 農業振興費 357,588 27,869 385,457 27,869  18.負担金補助及 27,869 活力ある高収益型園芸産地育成事業補助金　　

び交付金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　10,808
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５款  農林水産業費   １項  農業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

堆肥利用拡大によるワンヘルス推進事業補助金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　16,200

被災園芸産地改植等支援事業補助金　　　 861

4. 畜産費 137 7,101 7,238 7,101 18.負担金補助及 7,101 畜産農家経営対策補助金　　　　　　　 7,101

び交付金

計 641,414 38,042 679,456 27,869 10,173

６款  商工費   １項  商工費

3. 観光振興費 4,417 603 5,020 △500 1,428 △325 14.工事請負費 603 工事請負費　　　　　　　　　　　　　　 603

計 50,476 603 51,079 △500 1,428 △325

７款  土木費   ３項  河川費

1. 河川総務費 4,691 40 4,731 40 18.負担金補助及 40 福岡県河川協会会費　　　　　　　　　　　40

び交付金

計 17,845 40 17,885 40

７款  土木費   ４項  都市計画費

1. 都市計画総 926,303 2,189 928,492 931 1,258 3. 職員手当等 757 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　 360

務費 期末手当　　　　　　　　　　　　　　　　27

児童手当　　　　　　　　　　　　　　　 370

 18.負担金補助及 932 下水道事業会計操出負担金　　　　　　　 932

び交付金

 23.投資及び 500 下水道事業会計出資金　　　　　　　　　 500

出資金

計 1,085,707 2,189 1,087,896 931 1,258

９款  教育費   １項  教育総務費

2. 事務局費 328,833 480 329,313 480 3. 職員手当等 480 管理職手当　　　　　　　　　　　　　　 480

計 475,622 480 476,102 480
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９款  教育費   ２項  三並小学校費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 学校管理費 26,931 292 27,223 292 10.需用費 292 光熱水費　　　　　　　　　　　　　　　 292

計 33,106 292 33,398 292

９款  教育費   ５項  三輪小学校費

1. 学校管理費 71,631 876 72,507 876 10.需用費 876 光熱水費　　　　　　　　　　　　　　　 876

計 102,351 876 103,227 876

９款  教育費   ６項  夜須中学校費

2. 教育振興費 31,763 560 32,323 560 13.使用料及び 560 各種行事大会等バス借上料　　　　　　　 560

賃借料

計 112,301 560 112,861 560

９款  教育費   ７項  三輪中学校費

1. 学校管理費 80,849 4,247 85,096 4,247  17.備品購入費 4,247 庁用等備品　　　　　　　　　　　　　 4,247

2. 教育振興費 30,440 599 31,039 599 13.使用料及び 599 各種行事大会等バス借上料　　　　　　　 599

賃借料

計 111,289 4,846 116,135 4,247 599

９款  教育費   ８項  社会教育費

1. 社会教育総 115,674 328 116,002 328 2. 給料 235 一般職給　　　　　　　　　　　　　　　 235

務費  3. 職員手当等 93 期末手当　　　　　　　　　　　　　　　　93

4. 公民館支館 3,923 289 4,212 289 10.需用費 289 光熱水費　　　　　　　　　　　　　　　 289

費

計 326,773 617 327,390 617

９款  教育費   ９項  文化財保護費

1. 文化財保護 25,193 594 25,787 594 14.工事請負費 594 工事請負費　　　　　　　　　　　　　　 594

総務費

計 76,935 594 77,529 594
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10款  災害復旧費   ４項  文教施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 社会教育施 0 17,804 17,804 14,680 3,124 14.工事請負費 17,804 工事請負費　　　　　　　　　　　　　17,804

設災害復旧

費

計 0 17,804 17,804 14,680 3,124


